
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 화장장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 106,117,709 106,155,372 △37,663

국 68,879,143 69,156,432 △277,289

기 17,024 17,024 0

도 7,469,776 7,488,060 △18,284

시 29,751,766 29,493,856 257,910

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 81,816,885 82,147,649 △330,764

국 56,814,841 57,244,077 △429,236

기 17,024 17,024 0

도 4,953,182 5,006,002 △52,820

시 20,031,838 19,880,546 151,292

화장장 운영 310,412 436,486 △126,074

화장장 관리 310,412 436,486 △126,074

101 인건비 16,302 21,376 △5,074

04 기간제근로자등보수 16,302 21,376 △5,074

○화장장관리 보조인부 16,302 21,376 △5,074

― 화장장주변 진입로 관리인부(집행잔액 삭감

) 270 5,344 △5,074경정 270,000원

201 일반운영비 139,060 168,060 △29,000

01 사무관리비 5,040 5,600 △560

○화장장 관리 5,040 5,600 △560

― 화장장 관리용품 구입(집행잔액 삭감)

440 1,000 △560경정 440,000원

02 공공운영비 134,020 158,460 △24,440

○화장장 전기사용료(집행잔액 삭감)

10,500 12,000 △1,500

○화장장관리사 난방(보일러, 난로) 유류대(등

유)(집행잔액 삭감) 5,000 11,000 △6,000

○화장장 화장로 유류대(경유)(집행잔액 삭감)

105,000 121,940 △16,940

경정 10,500,000원

경정 5,000,000원

경정 105,000,000원

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○장례문화 인식개선 주민설명회(불용액 삭감)

0 4,000 △4,000경정 0원

401 시설비및부대비 154,000 246,000 △92,000

01 시설비 154,000 246,000 △92,000

○화장장 화장로 내부 보수(집행잔액 삭감)

15,000 20,000 △5,000

○화장장 진입로 사면 정비(불용액 삭감)

0 20,000 △20,000

○화장장 부지매입비(집행잔액 삭감)

120,000 187,000 △67,000

경정 15,000,000원

경정 0원

경정 120,000,000원

노인복지 증진 67,464,451 68,020,008 △555,557

국 56,099,268 56,522,175 △422,907

기 17,024 17,024 0

도 2,321,318 2,330,716 △9,398

시 9,026,841 9,150,093 △123,252
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지증진 1,245,237 1,273,220 △27,983

201 일반운영비 8,400 12,120 △3,720

01 사무관리비 8,400 12,120 △3,720

○노인목욕권 유인(예산절감)

7,700 9,600 △1,900

○종합장사시설 건립 추진위원회 회의 참석수당

(불용액 삭감) 0 1,680 △1,680

○노인일자리및사회활동지원사업 위원회 회의

참석수당(예산절감) 700 840 △140

경정 7,700,000원

경정 0원

경정 700,000원

307 민간이전 156,837 181,100 △24,263

02 민간경상사업보조 122,652 142,500 △19,848

○노인의날 기념 사업 지원(집행잔액 삭감)

122,652 142,500 △19,848경정 122,652,000원

04 민간행사사업보조 30,585 35,000 △4,415

○어버이날 기념행사(예산절감)

14,000 15,000 △1,000

○회혼례 기념행사(예산절감)

8,000 10,000 △2,000

○노인의날 기념 장수노인 경로잔치(예산절감)

8,585 10,000 △1,415

경정 14,000,000원

경정 8,000,000원

경정 8,585,000원

노인사회활동참여지원 21,240 23,600 △2,360

301 일반보상금 3,240 3,600 △360

09 행사실비보상금 3,240 3,600 △360

○노인의 날 기념행사 참석여비(예산절감)

810 900 △90

○노인지도자 교육참석여비(예산절감)

810 900 △90

○노인복지관련 교육참석 여비(예산절감)

810 900 △90

○노인 건강축제 참가여비(예산절감)

810 900 △90

경정 810,000원

경정 810,000원

경정 810,000원

경정 810,000원

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○노인의날 기념 노인대학연합체육대회(예산절

감) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

(국)기초연금 지급 57,695,223 58,165,120 △469,897

국 51,925,701 52,348,608 △422,907

도 1,153,904 1,163,302 △9,398

시 4,615,618 4,653,210 △37,592

301 일반보상금 57,695,223 58,165,120 △469,897

국 51,925,701 52,348,608 △422,907

도 1,153,904 1,163,302 △9,398

시 4,615,618 4,653,210 △37,592

01 사회보장적수혜금 57,695,223 58,165,120 △469,897
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기초연금 지원(20,658명)

57,695,223 58,165,120 △469,897경정 57,695,223,000원

국 51,925,701 52,348,608 △422,907

도 1,153,904 1,163,302 △9,398

시 4,615,618 4,653,210 △37,592

효문화진흥원운영 37,600 92,917 △55,317

101 인건비 0 24,717 △24,717

04 기간제근로자등보수 0 24,717 △24,717

○효문화진흥원 청소 인부임(불용액 삭감) 0 22,579 △22,579

― 기본급 0 20,842 △20,842

― 퇴직충당금 0 1,737 △1,737

○제초작업 인부임(불용액 삭감) 0 2,138 △2,138

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 37,600 68,200 △30,600

01 사무관리비 0 3,600 △3,600

○관리용품 구입(불용액 삭감) 0 3,600 △3,600경정 0원

02 공공운영비 37,600 64,600 △27,000

○화재,손해 보험료(불용액 삭감) 0 6,000 △6,000

○난방연료비(불용액 삭감) 0 7,500 △7,500

○전기및소방 안전관리(집행잔액 삭감)

5,200 7,200 △2,000

○소방종합 정밀검사 수수료(불용액 삭감)

0 2,500 △2,500

○시설방재 용역(불용액 삭감) 0 3,000 △3,000

○기타시설 장비 유지비(불용액 삭감)

0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

경정 5,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경로당 운영사업 5,362,629 4,993,427 369,202

국 191,130 191,130 0

도 600,056 642,664 △42,608

시 4,571,443 4,159,633 411,810

경로당 운영 3,000,809 2,588,999 411,810

201 일반운영비 20,310 24,500 △4,190

02 공공운영비 20,310 24,500 △4,190

○경로당 전기안전 점검(집행잔액 삭감)

20,310 24,500 △4,190경정 20,310,000원

301 일반보상금 265,500 275,500 △10,000

01 사회보장적수혜금 265,500 275,500 △10,000

○공동 거주의집 운영비(집행잔액 삭감)

49,600 57,600 △8,000

○공동 거주의집 냉난방비(집행잔액 삭감)

12,400 14,400 △2,000

경정 49,600,000원

경정 12,400,000원

401 시설비및부대비 2,100,000 1,650,000 450,000

01 시설비 2,100,000 1,650,000 450,000
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 기능보강사업(9개소)(특별조정교부금)

200,000 0 200,000

○가흥1동 경로당 신축사업(특별조정교부금)

250,000 0 250,000

200,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 413,500 437,500 △24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 413,500 437,500 △24,000

○공동 거주의집 시설보수(집행잔액 삭감)

11,000 30,000 △19,000

○공동 거주의집 물품지원(집행잔액 삭감)

2,500 7,500 △5,000

경정 11,000,000원

경정 2,500,000원

(도)경로당 행복도우미 지원사업 160,374 202,982 △42,608

도 48,112 90,720 △42,608

시 112,262 112,262 0

307 민간이전 160,374 202,982 △42,608

도 48,112 90,720 △42,608

시 112,262 112,262 0

11 사회복지사업보조 160,374 202,982 △42,608

○경로당 행복도우미 지원사업

160,374 202,982 △42,608경정 160,374,000원

도 48,112 90,720 △42,608

시 112,262 112,262 0

사회복지시설 지원 8,679,393 8,697,728 △18,335

국 524,443 530,772 △6,329

도 2,031,808 2,032,622 △814

시 6,123,142 6,134,334 △11,192

노인복지시설기능보강사업 106,707 116,000 △9,293

401 시설비및부대비 10,707 20,000 △9,293

01 시설비 10,707 20,000 △9,293

○시립양로원 방수공사(집행잔액 삭감)

10,707 20,000 △9,293경정 10,707,000원

(국)양로시설 운영비 지원 720,087 729,129 △9,042

국 504,061 510,390 △6,329

도 64,808 65,622 △814

시 151,218 153,117 △1,899

307 민간이전 720,087 729,129 △9,042

국 504,061 510,390 △6,329

도 64,808 65,622 △814

시 151,218 153,117 △1,899

05 민간위탁금 720,087 729,129 △9,042

○양로시설 운영지원 720,087 729,129 △9,042경정 720,087,000원

국 504,061 510,390 △6,329

도 64,808 65,622 △814

시 151,218 153,117 △1,899

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 23,648,135 23,405,586 242,549

국 12,064,302 11,912,355 151,947

도 2,516,594 2,482,058 34,536

- 4 -



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,067,239 9,011,173 56,066

장애인 복지증진 23,648,135 23,405,586 242,549

국 12,064,302 11,912,355 151,947

도 2,516,594 2,482,058 34,536

시 9,067,239 9,011,173 56,066

장애인 복지사업지원 265,599 275,438 △9,839

201 일반운영비 42,599 52,438 △9,839

01 사무관리비 42,599 52,438 △9,839

○장애인자동차표지 구입(예산절감)

942 1,100 △158

○장애인전용주차구역 홍보물 제작(예산절감)

530 1,048 △518

○장애인활동지원 수급자격심의위원 심사 수당(

예산절감) 4,480 5,040 △560

○장애인편의시설심의위원 및 사전검사요원 수

당(예산절감) 2,170 4,200 △2,030

○사회복지시설 전기·소방 안전점검 수수료(집

행잔액 삭감) 1,427 8,000 △6,573

경정 942,000원

경정 530,000원

경정 4,480,000원

경정 2,170,000원

경정 1,427,000원

장애인교육지원 2,850 5,760 △2,910

301 일반보상금 2,850 5,760 △2,910

09 행사실비보상금 2,850 5,760 △2,910

○장애인교육 참석 여비 지원(집행잔액 삭감) 2,850 5,760 △2,910

― 장애인지도자 교육 참석 여비

1,450 2,880 △1,430

― 장애인복지관련 교육 참석 여비

1,400 2,880 △1,480

경정 1,450,000원

경정 1,400,000원

장애인행사지원 66,290 69,980 △3,690

301 일반보상금 7,290 10,980 △3,690

09 행사실비보상금 7,290 10,980 △3,690

○장애인행사 참석 여비 지원(예산절감) 7,290 10,980 △3,690

― 장애인의 날 행사 참석 여비

2,100 2,880 △780

― 장애인연수대회 참석 여비 930 2,880 △1,950

― 장애인재활증진대회 참석 여비

1,920 2,880 △960

경정 2,100,000원

경정 930,000원

경정 1,920,000원

장애인기능경기대회지원 770 2,880 △2,110

301 일반보상금 770 2,880 △2,110

09 행사실비보상금 770 2,880 △2,110

○장애인기능경기대회 참가 여비 지원(집행잔액

삭감) 770 2,880 △2,110경정 770,000원

(국)장애수당(차상위 등) 지급 351,266 317,087 34,179

국 245,886 221,961 23,925

도 31,614 28,538 3,076

시 73,766 66,588 7,178
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 351,266 317,087 34,179

국 245,886 221,961 23,925

도 31,614 28,538 3,076

시 73,766 66,588 7,178

01 사회보장적수혜금 351,266 317,087 34,179

○장애수당(차상위)(670명)(추경성립전사용)

351,266 317,087 34,179경정 351,266,000원

국 245,886 221,961 23,925

도 31,614 28,538 3,076

시 73,766 66,588 7,178

(국)장애인거주시설 운영 지원 4,426,462 4,206,281 220,181

국 3,084,201 2,944,201 140,000

도 396,540 378,540 18,000

시 945,721 883,540 62,181

307 민간이전 4,426,462 4,206,281 220,181

국 3,084,201 2,944,201 140,000

도 396,540 378,540 18,000

시 945,721 883,540 62,181

10 사회복지시설법정운영비보조 4,426,462 4,206,281 220,181

○장애인생활시설 운영(4개소)

4,426,462 4,206,281 220,181경정 4,426,462,000원

국 3,084,201 2,944,201 140,000

도 396,540 378,540 18,000

시 945,721 883,540 62,181

(도)장애인활동보조 추가 지원 206,762 156,764 49,998

도 62,029 47,029 15,000

시 144,733 109,735 34,998

307 민간이전 206,762 156,764 49,998

도 62,029 47,029 15,000

시 144,733 109,735 34,998

05 민간위탁금 206,762 156,764 49,998

○장애인활동보조 추가 지원(28명)

206,762 156,764 49,998경정 206,762,000원

도 62,029 47,029 15,000

시 144,733 109,735 34,998

장애인단체 기능보강 4,950 5,500 △550

401 시설비및부대비 4,950 5,500 △550

01 시설비 4,950 5,500 △550

○농아인협회사무실 기능보강사업(집행잔액 삭

감) 4,950 5,500 △550경정 4,950,000원

사회복지사 처우개선 58,400 84,000 △25,600

301 일반보상금 58,400 84,000 △25,600

01 사회보장적수혜금 58,400 84,000 △25,600

○장애인복지시설 및 단체 사회복지종사자 수당

(집행잔액 삭감) 58,400 84,000 △25,600경정 58,400,000원
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)발달장애인방과후돌봄서비스지원 17,070 34,180 △17,110

국 11,949 23,927 △11,978

도 1,536 3,076 △1,540

시 3,585 7,177 △3,592

307 민간이전 17,070 34,180 △17,110

국 11,949 23,927 △11,978

도 1,536 3,076 △1,540

시 3,585 7,177 △3,592

05 민간위탁금 17,070 34,180 △17,110

○발달장애인 방과후돌봄서비스지원(5명)

17,070 34,180 △17,110경정 17,070,000원

국 11,949 23,927 △11,978

도 1,536 3,076 △1,540

시 3,585 7,177 △3,592

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 122,420 132,657 △10,237

기본경비 68,815 79,052 △10,237

기본경비 68,815 79,052 △10,237

201 일반운영비 17,128 19,032 △1,904

01 사무관리비 17,128 19,032 △1,904

○복사용지 구입(예산절감) 4,626 4,860 △234

○특근매식비(예산절감) 12,952 13,608 △656

○일반수수료(예산절감) 1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)

540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 9,384 10,140 △756

― 복사기 수리(소형) 700 750 △50

― 프린터 수리 230 250 △20

― 복사기 토너 1,900 2,000 △100

― 프린터 토너(흑백) 4,600 5,000 △400

― 프린터 토너(칼라) 900 1,000 △100

― PC 수리 514 540 △26

― 기타 수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감)

1,542 1,620 △78

경정 4,626,000원

경정 12,952,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 700,000원

경정 230,000원

경정 1,900,000원

경정 4,600,000원

경정 900,000원

경정 514,000원

경정 540,000원

경정 1,542,000원

202 여비 46,438 53,820 △7,382

01 국내여비 46,438 53,820 △7,382

○사회복지과 업무추진여비(예산절감) 104,398 111,780 △7,382

― 관내여비 73,016 77,760 △4,744

― 관외여비 31,382 34,020 △2,638

경정 73,016,000원

경정 31,382,000원

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

04 부서운영업무추진비 2,700 3,000 △300

○부서운영업무추진비(예산절감)

4,680 4,980 △300경정 4,680,000원
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부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

204 직무수행경비 1,100 1,200 △100

01 직책급업무수행경비 1,100 1,200 △100

○직책급업무수행경비(집행잔액 삭감)

1,100 1,200 △100경정 1,100,000원

405 자산취득비 1,449 2,000 △551

01 자산및물품취득비 1,449 2,000 △551

○사무실 집기 등 구입(예산절감) 1,449 2,000 △551

― 냉장고 구입 966 1,000 △34

― 파쇄기 구입 483 1,000 △517

경정 966,000원

경정 483,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 530,269 469,480 60,789

보전지출 530,269 469,480 60,789

보전지출 530,269 469,480 60,789

802 반환금기타 530,269 469,480 60,789

01 국고보조금반환금 359,729 338,701 21,028

○2018년 13,430 0 13,430

― 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

1,545 0 1,545

― 독거노인중증장애인응급안전알림서비스(이

자) 3 0 3

― 장애인일자리사업 4,063 0 4,063

― 장애인일자리사업(이자) 459 0 459

― 장애등급심사제도운영지원

1,424 0 1,424

― 중증장애인활동보조가산급여(이자)

10 0 10

― 장애인활동지원급여지원(이자)

2,853 0 2,853

― 정신요양시설 운영비 3,030 0 3,030

― 정신요양시설 운영비(이자)

43 0 43

○2017년 7,598 0 7,598

― 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

5,849 0 5,849

― 독거노인중증장애인응급안전알림서비스(이

자) 3 0 3

― 노인요양시설확충(기능보강) 사업

1,746 0 1,746

1,544,390원 * 1식

2,570원 * 1식

4,062,800원 * 1식

458,830원 * 1식

1,423,850원 * 1식

9,440원 * 1식

2,853,000원 * 1식

3,029,300원 * 1식

42,370원 * 1식

5,848,340원 * 1식

2,560원 * 1식

1,746,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,540 130,779 39,761

○2018년 32,750 0 32,750

― 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

1,390 0 1,390

― 독거노인중증장애인응급안전알림서비스(이

자) 1 0 1

― 장애인일자리사업 1,219 0 1,219

1,389,650원 * 1식

760원 * 1식

1,218,510원 * 1식
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 장애인일자리사업(이자) 138 0 138

― 장애등급심사제도운영지원

428 0 428

― 중증장애인활동보조가산급여(이자)

2 0 2

― 장애인활동지원급여지원(이자)

367 0 367

― 장애인지역사회재활사업

4,487 0 4,487

― 정신요양시설 운영비 390 0 390

― 정신요양시설 운영비(이자) 6 0 6

― 정신요양시설 입소자 의약품지원

234 0 234

― 정신요양시설 입소자 의약품지원(이자)

1 0 1

― 사회복지시설 입소자지원(건강검진, 부식비

) 162 0 162

― 사회복지시설 입소자지원(건강검진, 부식비

)(이자) 1 0 1

― 사회복지시설 종사자수당 248 0 248

― 장애인거주시설지원 23,532 0 23,532

― 장애인거주시설지원(이자) 19 0 19

― 장애인복지전문성제고지원

125 0 125

○2017년 7,011 0 7,011

― 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

5,264 0 5,264

― 독거노인중증장애인응급안전알림서비스(이

자) 1 0 1

― 노인요양시설확충(기능보강) 사업

1,746 0 1,746

137,650원 * 1식

427,155원 * 1식

1,220원 * 1식

366,810원 * 1식

4,486,460원 * 1식

389,370원 * 1식

5,450원 * 1식

234,000원 * 1식

520원 * 1식

162,000원 * 1식

240원 * 1식

248,000원 * 1식

23,531,430원 * 1식

18,800원 * 1식

125,000원 * 1식

5,263,710원 * 1식

760원 * 1식

1,746,000원 * 1식
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